



PROCESSO SELETIVO Nº 002/2011- DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE ÁGUAS DE CHAPECÓ/SC.

RECURSO INTERPOSTO EM FACE DE QUESTÃO DA PROVA ESCRITA E DO RESPECTIVO GABARITO PRELIMINAR.

O recurso em face da questão a seguir foi tempestiva e regularmente interposto, por candidato(a) concorrente às vagas do cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, nos termos do Capítulo VII, do Edital 001, que disciplina o Processo Seletivo nº 002/2011, promovido pela Administração Municipal de Águas de Chapecó/SC, o qual foi conhecido e julgado nos termos da fundamentação abaixo:

Questão nº 02- Cargos: Todos os cargos que exigem, como habilitação mínima, a formação em nível médio. Recurso interposto por concorrente às vagas de TÉCNICO EM ENFERMAGEM.

Quantidade de Recorrentes: 1 (um).

Trata-se de recurso interposto por um(a) concorrente às vagas do cargo de **TÉCNICO EM ENFERMAGEM**, do Processo Seletivo nº 002/2011, promovido pela Administração Municipal de Águas de Chapecó/SC.



O recurso contesta a questão nº 02, da prova escrita aplicada aos concorrentes às vagas do referido cargo e aos concorrentes às vagas dos demais cargos que exigem, como habilitação mínima a formação em nível médio. Questão essa que trata de aferir noções e conhecimentos relacionados à Língua Portuguesa.

A questão número dois, da referida prova, está de acordo com as possibilidades previstas no conteúdo programático para Língua Portuguesa, conforme fora publicado no ANEXO III, do Edital nº 001, que disciplina o Processo Seletivo nº 002/2011, promovido pela Administração Municipal de Águas de Chapecó/SC.

A questão contraditada tem o objetivo de aferir conhecimentos gramaticais relacionados à grafia e às normas ortográficas vigentes.

O(a) recorrente, em suas alegações de recurso informa:

Segundo a nova regra ortográfica 2011, o hífen não é utilizado quando o prefixo terminar em vogal diferente de que inicia a segunda palavra, exemplo: abaixo assinado, E “a baixo”, separado, em correlações com “de cima” ou “de alto”.

Logo não existe resposta correta para tal questão

Além de alegar, não apresenta qualquer referencial bibliográfico que fundamente suas alegações e nada requer.



O gabarito preliminar publicado, nos termos dispostos no Edital nº 001, que disciplina o Processo Seletivo nº 002/2011, divulga como correta, para a questão número dois, a alternativa "A".

É, em síntese, o breve relato.

Passamos à fundamentação da decisão.

Para melhor entendimento da questão contradita e das razões do(a) insurgente, abaixo a transcrição, na íntegra da mesma:

02) Leia o texto seguinte, considerando as lacunas do mesmo e os termos entre parênteses.

Os moradores, da área central da cidade, entregaram um _____ (**abaixo assinado / abaixo-assinado**), no qual _____ (**reivindicam / revendicam**) uma solução _____ (**acerca / a cerca**) do lixo acumulado nas ruas centrais. Relatam que há _____ (**um / uma**) agravante, pela presença de quantidade expressiva de insetos. Alertam que, em dias de chuvas, as águas _____ (**pluviais / fluviais**) carregam o lixo de alto _____ (**a baixo / abaixo**) na rua principal da cidade.

Assinale a alternativa que preenche **corretamente** as lacunas do texto acima:

A () abaixo-assinado – reivindicam – acerca – uma – pluviais – a baixo.

B () abaixo assinado – revendicam – a cerca – um – fluviais – abaixo.

C () abaixo-assinado – revendicam – a cerca – uma – fluviais – a baixo.

D () abaixo assinado – reivindicam – acerca – um – pluviais – abaixo.



Acerca do uso do **hífen** recorreremos ao global, Professor SERGIO NOGUEIRA, que, especificamente, em relação ao uso ou não do **hífen** na grafia de **abaixo-assinado** ou **abaixo assinado**, assim leciona:

Abaixo-assinado OU abaixo assinado?

Com hífen é o substantivo, é o documento: “O síndico já recebeu nosso abaixo-assinado”.

Sem hífen é quem assinou o documento: “Eu Fulano de Tal, abaixo assinado, venho solicitar...”; “Os advogados, abaixo assinados, requerem...¹”

No caso do texto a ser preenchido, o “**abaixo-assinado**”, é substantivo, é o documento, portanto, segundo as normas ortográficas vigentes é escrito com **hífen**: “*Os moradores, da área central da cidade, entregaram um **abaixo-assinado**, no qual...*”

Somente para lembrar, o Acordo Ortográfico vigente, é de 2008.

Pelo exposto **CONHECEMOS** do recurso acima e, no mérito, **NEGAR-LHEPROVIMENTO**, para **MANTER INCÓLUMEo GABARITO** para a questão número **DOIS**, da prova escrita (objetiva) aplicada aos concorrentes às vagas do cargo de **TÉCNICO EM ENFERMAGEM** e para as provas aplicadas aos concorrentes às vagas dos demais cargos, cuja

¹ DUARTE, Sergio Nogueira. O-R-T-O-G-R-A-F-I-A: Dicas do Professor Sergio Nogueira, Rio de Janeiro: *Revista de Gramática*, 2008, p. 72.



habilitação mínima para a posse é o ensino médio. Decisão adotada em conformidade com as disposições do Edital nº 001, que disciplina o Processo Seletivo nº 002/2011, promovido pela Administração Municipal de Águas de Chapecó/SC.

Águas de Chapecó/SC, 30 de agosto de 2011.

SC ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA.
Sandra Leite Dell’Osbel